BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2277/TCHQ-KTTT
V/v: Hướng dẫn xác định giá tính thuế
	Hà Nội, ngày 26 tháng 05 năm 2006

Kính gửi: Công Ty TNHH Mitsuba M-Tech Việt Nam
(KCN Long Bình – Biên Hòa - Đồng Nai)

Trả lời công văn số 264/06/CV-MMVC ngày 04/05/2006 của Công ty TNHH MITSUBA M-TECH Việt Nam về việc vướng mắc khi xác định trị giá tính thuế đối với hàng nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Nghị định số 155/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, thì:

Trị giá tính thuế của hàng hóa nhập khẩu là giá thực tế phải trả tính đến cửa khẩu nhập đầu tiên, và được xác định bằng tổng số tiền người mua thực tế đã thanh toán hay sẽ phải thanh toán trực tiếp hoặc gián tiếp cho người bán để mua hàng hóa nhập khẩu sau khi đã được điều chỉnh theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 155/2005/NĐ-CP nêu trên. Đề nghị Công ty liên hệ với Cục Hải quan địa phương nơi đăng ký tờ khai nhập khẩu để được giải quyết cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty biết và thực hiện.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTTT (4).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An